
VLIV OPRACOVÁNÍ A ZABUDOVÁNÍ 
VÝROBK  Z LAKOVANÉHO 
POZINKOVANÉHO PLECHU 
NA JEJICH TRVANLIVOST 

V lánku se chci zam it 
na povrchové úpravy plechových 
krytin a fasádních obklad  a zásady 
zacházení s t mito výrobky p i 
zabudování.

ZÁKLADNÍ OCHRANA 
OCELOVÉHO PLECHU – 
ZINKOVÁNÍ

Používání ochrany plechu 
zinkováním je datováno od roku 
1958. V roce 1972 k metod  
zinkování p ibyla možnost ochrany 
plechu nanesením vrstvy hliníko-
k emi ité slitiny, která však nenašla 
plošn jší využití. V roce 1984 se 
vývoj posunuje k používání zinko-
hliníkové (95 % Zn a 5 % Al) ochrany. 
V roce 1988 vstupuje na pole 
ochranných vrstev i dnes dob e 
známá a stále používaná aluzinková 
(Al 55 %, 43,4 % Zn a 1,6 % Si) 
vrstva. Nejnov jším trendem je 
od roku 2007 používání zinko-
ho íkové slitiny, které postupn  
nahrazuje tradi ní ochranu 
zinkování.
Požadavky na kontinuáln  žárov  
ponorem povlakované ocelové 
plechy pro tvá ení za studena 
stanoví norma SN EN 10346.

ZINKOVÁ VS. ZINKO-
HO ÍKOVÁ VRSTVA

Za naprosto základní ochranu se 
považuje povlak zinku o tlouš ce 
7 m (100 g / m2) používaný b žn  
nap . u sádrokartoná ských 
proÞ l . Taková ochrana je však pro 
exteriérové použití nedostate ná. 
V exteriéru se nejb žn ji setkáváme 
se základní zinkovou vrstvou 14–20 

m (200–275 g / m2).

P i použití zinko-ho íkové vrstvy 
docílíme stejné ochrany ocelového 
jádra v exteriéru tlouš kou 11 m 
(140 g / m2). Toto je možné ov it 

zkouškou odolnosti v solné mlze 
dle EN 13523-8. Na  / obr. 01 /  je 
výsledek provedené zkoušky 
na materiálech se zinko-ho íkovou 
vrstvou o tl. 11 m (140 g / m2) 
a pouze zinkové vrstvy 20 m 
(275 g / m2). 

LAKOVANÉ PLECHY

Z vlastní praxe víme, že pouze 
samotná povrchová úprava 
n kterou z variant zinkování je pro 
exteriérové použití nedostate ná, 
by  normovými požadavky není 
vylou ena. Proto jsou povrchy 
zinkovaných plech  dále 
opat ovány lakováním (organickým 
povlakem). Organické povlaky 
jsou nej ast ji na základní ochranu 
plechu nanášeny jako vícevrstvé 
metodou kontinuálního povlakování. 
Nejb žn jšími jsou druhy 
organických povlak  v provedení 
polyester (PES), polyuretan (PUR) 

i polyvinylidenß uorid (PVDF). 
Tlouš ka t chto povrchových úprav 
na exteriérové stran  plechu je 
standardn  v rozmezí 25–50 m.

Odstíny lze volit dle vzorníku RAL 
i NCS. Krom  toho dodavatelé 

povrchových úprav jsou dnes 
schopni plech opat it všemožnými 
druhy dekor , jako nap . imitacemi 
d ev ných povrch , kamene, látek, 
metalických odstín  s prom nlivou 
barevností p i r zném úhlu pohledu. 
Dále je možné plech opat it 
motivem dle podkladu dodaného 
zákazníkem.

Každá z výše popsaných 
povrchových úprav vykazuje r zné 
stupn  odolnosti proti UV zá ení, 
korozi, zanášení špínou i odolnosti 
proti poškrábání a protla ení, ale tím 
i r znou ekonomickou stránku p i 
po ízení.

 01| Porovnání zinko-ho íkové vrstvy 140 g/m2 s tradi ní ochrannou vrstvou zinku 
275 g/m2 p i p sobení v testovací komo e, kdy je povrch vystaven rozprašování 
5% chloridu sodného p i teplot  35°.

Evžen Jane ek | vedoucí technického odd lení DEKMETAL s.r.o. 
evzen.janecek@dek-cz.com | 731 421 908

Start After 1 week After 2 weeks

MagiZinc®

ZMA140

Galvanised

Z275

131SBORNÍK|2019



ZPRACOVÁNÍ A ÚPRAVA 
LAKOVANÝCH OCELOVÝCH 
PLECH

Prakticky všichni výrobci plechových 
krytin i fasádních obklad  
jednozna n  zakazují používat pro 
úpravu jejich výrobk  úhlové brusky, 
lidov  zvané ß exa. Po provedení 
ezu tímto totiž dojde k vysokému 

zah átí kovu v okolí ezu. Teploty 
dosahují více než 400°C. Zinek se 
v míst  ezu odtavuje a odletuje 
spole n  s odebíraným ocelovým 
jádrem. Sou asn  dojde k opálení 
vrchní lakované vrstvy. Výsledkem 
pak bývá poškození plechu, které 
vede p i p sobení klimatických 
podmínek ke korozi nechrán ného 
ocelového jádra a jeho další 
degradaci postupující korozí. Dost 
asto také dojde p i ezání úhlovou 

bruskou k odlétávání rozžhavených 
špon na okolní plechové výrobky. 
Rozžhavená špona se zape e 
do povrchové úpravy, nelze ji 
odstranit. Velmi rychle za ne 
korodovat a ve svém okolí vytvá et 
nevzhlednou rezavou skvrnu. Je 
tedy samoz ejmé, že po provedení 
ezu plechových krytin i fasádních 

obklad  „ß exou“ jsou automaticky 
ztraceny záruky na povrchovou 
úpravu výrobku. 

Pro správné provád ní rozm rových 
úprav nebo nejr zn jších výst ih  
je samoz ejm  možné použít b žné 
ru ní klempí ské n žky. V sou asné 
dob  jsou ale k dispozici 
prost ihova e plech  viz  / obr. 02 / . 
Ty, nejen že bezproblémov  
zvládnou výst ih nap . ve vln  
trapézového plechu jakékoliv výšky, 
ale sou asn  i šikmé výst ihy. Toto 
je vhodné zejména pro úpravu 
plechových krytin imitujících taškové 
krytiny v úžlabí i nároží. Není nutné 

se pozastavovat nad po izovacími 
náklady na jednotlivé nástroje. Cena 
profesionálních prost ihovacích 
n žek se sice pohybuje v ádu 
desetitisíc  korun. Dnes však již je 
zcela b žné, že pro profesionální 
zpracovatele i pro domácí kutily 
je možné tyto nástroje zap j it 
v p j ovnách stavebních stroj  
a ná adí za ceny pohybující se 
v ádech stovek korun za denní 
záp j ku. 

ZABUDOVÁNÍ STAVEBNÍCH 
PLECHOVÝCH VÝROBK

P i zabudování plechových 
st ešních krytin i fasádních výrobk  
je t eba dodržet základní pravidla. 
Jedná se zejména o plynulý odtok 
vody a p ípadné odv trávání 
zkondenzované i zate ené vlhkosti 
na spodní (interiérové) stran  
výrobku.

K emu vede nedodržení 
minimálních sklon  p i pokládce 
plechové st ešní krytiny je patrné 
z  / obr. 03 / . Stojící voda p sobí 
korozivn  na povrchovou úpravu 
a zat žuje nadm rn  t sn ní 
p ipev ovacích prvk . 

Obdobn  ovliv uje stojící voda 
trvanlivost organických povlak  
na oplechování parapet  
nebo atik. Je proto nezbytné 
klempí ské konstrukce osazovat 
do dostate ného sklonu alespo  3° 
od vodorovné roviny.

Také je t eba zmínit, že lakované 
plechy nejsou vhodné tam, kde 
bude povrchová úprava namáhána 
alkáliemi. Nem ly by tedy být 
použity nap íklad na okapové 
plechy teras s betonovým povrchem 
nebo s dlažbou lepenou na beton. 

Na obrázku  / 04 /  je patrné, co 
se v takovém p ípad  m že stát 
s povrchovou úpravou. Na terasy 
pat í tém  výhradn  nerezový 
plech.

ZÁV R

Práce s výrobky z lakovaného 
plechu není nijak složitá. Použití 
lakovaného plechu má velmi 
dlouhou tradici a skv lé reference. 
Pro dosažení o ekávané životnosti 
konstrukcí musí být zpracovatel 
seznámen s druhem použitého 
materiálu a respektovat zásady pro 
jeho vhodné a šetrné zpracování. 

<Evžen Jane ek>

 02| Prost ihova  proÞ lovaných plech  03| Stojící voda v proÞ lu krytiny 
je jednozna nou známkou 
nedodržení minimálního sklonu. 
Zde jsou n které ásti krytiny 
dokonce v protispádu!

 04| Nevhodné použití lakovaného 
ocelového plechu na okapní 
proÞ l terasy. Záchrana okapního 
plechu je nemožná. Bude muset 
dojít k nákladné vým n  za jiný 
z jiného materiálu.

132 SBORNÍK|2019


